
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

NGUYỄN THỊ THẬP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  261 /KH-NTT Quận 7, ngày 12  tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiết học ngoài nhà trường  

và tham quan ngoại khóa cho học sinh năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3464/GDĐT-TrH ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải 

nghiệm trong trường trung học  năm học 2019-2020;  

Căn cứ Kế hoạch số 1294/GDĐT-THCS ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt 

động trải nghiệm trong trường trung học  năm học 2019-2020; 

Căn cứ kế hoạch số: 1126/GDĐT-THCS ngày 25 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo 

dục Đào tạo Quận 7 về việc Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và 

các hoạt động trải nghiệm trong trường trung học cơ sở năm học 2020-2021;  

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-NTT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Trường THCS 

Nguyễn Thị Thập về Kế hoạch giáo dục ngoài nhà trường, năm học 2022-2023. 

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Thị Thập xây dựng Kế hoạch tổ chức tiết học ngoài 

nhà trường và tham quan ngoại khóa cho học sinh năm học 2022-2023 cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp giáo viên bước đầu chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy 

học trong môn học và các chuyên đề tích hợp, liên môn. 

- Tăng cường mở rộng không gian lớp học cho học sinh với phương pháp “thực học, 

thực nghiệm”. 

- Tăng cường xây dựng các hoạt động giáo dục trải nghiệm. 

- Tạo không khí vui tươi trong học tập. 

- Giáo dục học sinh biết yêu quý, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền 

thống của dân tộc, từ đó vận dụng vào thực tiễn bài học. 

2. Yêu cầu 

- Nghiên cứu các hình thức trải nghiệm sáng tạo, xây dựng các hoạt động trải nghiệm. 

- Xây dựng hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học 

sinh… 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Học sinh khối 6,7,8,9 Trường THCS Nguyễn Thị Thập. 

III. NỘI DUNG CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN TIẾT HỌC NGOÀI NHÀ 

TRƯỜNG 

- Thời gian dự kiến:  

+ Khối 6,7: Từ 6h00’ đến 17h00’ ngày thứ năm, 05/01/2023.  
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+ Khối 8,9: Từ 6h00’ đến 17h00’ ngày thứ sáu, 06/01/2023.  

- Nội dung chủ đề: 

Dự kiến 

Ngày/ 

Tháng 

Khối Nội dung Phân công 

05/01 6 1/ Tham quan hệ sinh thái động thực vật 

2/ Mô hình ruộng bậc thang 

3/ Làm các loại bánh  

4/ Trò chơi nhóm 

Môn: Ngữ văn 

Môn: Công nghệ 

Môn: GD địa 

phương 

05/01 7 1/ Tham quan hệ sinh thái động thực vật 

2/ Mô hình ruộng bậc thang 

3/ Làm các loại bánh  

4/ Trò chơi nhóm 

Môn: Ngữ văn 

Môn: Công nghệ 

 

06/01 8 1/ Tham quan hệ sinh thái động thực vật 

2/ Mô hình ruộng bậc thang 

3/ Làm các loại bánh  

4/ Trò chơi nhóm 

Môn: Ngữ văn 

Môn: Sinh học 

Môn: Địa lí 

 

06/01 9 1/ Tham quan hệ sinh thái động thực vật 

2/ Mô hình ruộng bậc thang 

3/ Làm các loại bánh  

4/ Trò chơi nhóm 

Môn: Ngữ văn 

Môn: Sinh học 

Môn: Địa lí 

 

 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH THAM QUAN HỌC TẬP TRẢI NGHIỆM, 

NGOẠI KHÓA 

Việc tổ chức cho học sinh học tập trải nghiệm có bài kiểm tra đánh giá học sinh, nhà 

trường phân công tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, nội dung kiến thức thực hiện, phương 

thức thực hiện, phương thức kiểm tra đánh giá, đối tượng học sinh và lực lượng giáo viên tổ 

chức hoạt động dạy học.  

Hạn chế hoạt động ngoại khóa có nội dung không phù hợp với chương trình giáo dục 

phổ thông theo từng khối lớp; nội dung kiến thức bài kiểm tra đánh giá không đủ để đánh 

giá học sinh, cụ thể trong kế hoạch giáo dục của nhà trường.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Phối hợp các đơn vị đối tác để tổ chức cho học sinh tham quan học tập, ngoại khóa 

phù hợp điều kiện thực tế của học sinh nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch, thông qua Hội đồng trường, thống nhất chủ trương và triển khai 

kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm. 

- Lập tờ trình xin ý kiến phê duyệt của  lãnh đạo phòng Giáo dục Đào tạo 

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lý, hướng dẫn học sinh cùng 

với đơn vị tổ chức chương trình đảm bảo sự nghiêm túc và an toàn cho học sinh.  

- Phân công tổ chuyên môn giáo viên bộ môn Ngữ văn; Công nghệ 6,7; Sinh học 8,9; 

Địa lí 8,9: Xây dựng kế hoạch, nội dung kiến thức thực hiện, phương thức thực hiện, 
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phương thức kiểm tra đánh giá, đối tượng học sinh và lực lượng giáo viên tổ chức hoạt động 

dạy học. 

2. Tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn 

- Các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn Ngữ văn; Công nghệ 6,7; Sinh học 8,9; Địa lí 

8,9: Xây dựng kế hoạch, nội dung kiến thức thực hiện, phương thức thực hiện, phương thức 

kiểm tra đánh giá, đối tượng học sinh và lực lượng giáo viên tổ chức hoạt động dạy học.  

-  Đảm bảo đổi mới kiểm tra đánh giá:  

+ Đánh giá bài thu hoạch ghi chép quá trình học của học sinh qua các giai đoạn: Nhận 

nhiệm vụ học tập - thực hiện nhiệm vụ học tập – hoàn thành nhiệm vụ học tập. 

+ Đánh giá qua bài kiểm tra sau khi hoàn thành nhiệm vụ học tập tại vị trí tổ chức tiết 

học ngoài nhà trường, hoạt động học tập trải nghiệm. 

+ Đánh giá qua tinh thần và thái độ học tập của học sinh khi tham gia. 

+ Xây dựng các tiêu chí đánh giá, thống nhất hình thức lấy điểm dành cho học sinh 

tham gia trải nghiệm (nếu có).  

+ Dự kiến: Đánh giá bài thu hoạch (kiến thức tiếp thu sau khi tham quan học tập): 

50%;  Đánh giá qua tinh thần và thái độ học tập của học sinh khi tham gia: 50% 

(Tổ trưởng/ nhóm trưởng có thể điều chỉnh các mức độ đánh giá học sinh để phù hợp 

với tình hình thực tế của tổ bộ môn). 

+ Công khai các tiêu chí đánh giá với học sinh trước khi tổ chức tiết học ngoài nhà 

trường. 

- Phân công giáo viên bộ môn xây dựng hệ thống câu hỏi của bài thu hoạch phù hợp 

với hoạt động trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường.  

- Phân công giáo viên bộ môn tham gia đánh giá các bài thu hoạch của học sinh.  

- Việc tổ chức hoạt động học tập trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường được thực hiện 

trên tinh thần tự nguyện, công khai. Do đó, khi tổ chức học tập trải nghiệm; tiết học ngoài 

nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn phải xây dựng phương án học tập tương 

đương cho các em học sinh không tham gia được học tập tại trường hoặc tại nhà.  

- TTCM có tham gia hoạt động trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường: Nộp kế hoạch 

trải nghiệm của tổ (có điều chỉnh) về Phó hiệu trưởng, hạn cuối: 20/12/2022. 

3. Giáo viên chủ nhiệm:  

- Giáo viên chủ nhiệm tham gia, hổ trợ, ổn định trật tự, nề nếp và điểm danh học sinh, 

tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh học sinh về Kế hoạch trải nghiệm, tiết học 

ngoài nhà trường của các tổ chuyên môn, tránh trường hợp học sinh có những suy nghĩ chưa 

đúng về tiết học trải nghiệm ngoài nhà trường do các tổ bộ môn thực hiện. 

4. Chi đoàn, liên đội 

- Bí thư Chi đoàn phân công các đoàn viên thanh niên hỗ trợ GVCN, GVBM trong 

việc ổn định trật tự, nề nếp học sinh trong quá trình tham quan học tập ngoại khóa 

- Liên đội: Hỗ trợ GVBM, các tổ chuyên môn có tổ chức ngoại khóa trong việc sưu 

tầm tài liệu, các câu hỏi liên quan để học sinh thực hiện các bài thu hoạch.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiết học ngoài nhà trường và tham quan ngoại khóa cho 

học sinh, năm học 2022-2023 của Trường THCS Nguyễn Thị Thập. Kế hoạch này được phổ 

biến đến tất cả giáo viên trong Hội đồng sư phạm nhà trường để thống nhất thực hiện.  

Kế hoạch có thể được điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của nhà trường. Đề nghị 

các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên. Mọi thắc mắc (nếu có), giáo viên 

và các bộ phận liên quan có thể trao đổi trực tiếp với Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác 

chuyên môn của trường để thống nhất giải pháp thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                               

- PGD ĐT (báo cáo); 

- CBCC; 

- GVCN; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

Phạm Ngọc Nhi 

 


